
64 ISSN 1677-7050 2 Nº 132, quarta-feira, 11 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018071100064

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF Nº 643, DE 9 DE JULHO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL ELEITORAL, no
exercício do cargo de Procurador-Geral da República, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a manifestação favorável da Conselheira
Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.000149/2018-61, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, os Procuradores da República RENATA
RIBEIRO BAPTISTA, lotada na Procuradoria da República em São
João de Meriti/RJ, e LEANDRO MITIDIERI FIGUEIREDO, lotado
na Procuradoria da República São Pedro da Aldeia/RJ, a atuarem em
conjunto com o Procurador Regional da República CARLOS
ALBERTO GOMES DE AGUIAR, lotado na Procuradoria Regional
da República da 2ª Região, no Procedimento Investigatório Criminal
nº 1.02.002.000033/2018-47 e nos feitos conexos.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

PORTARIA PGR/MPF Nº 644, DE 9 DE JULHO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL ELEITORAL, no
exercício do cargo de Procurador-Geral da República, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta no PGEA nº
1.00.001.000149/2018-61, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
ANDREA BAYAO FERREIRA FREIRE e JOSE AUGUSTO
SIMOES VAGOS, lotados na Procuradoria Regional da República da
2ª Região, para atuarem em conjunto com o Procurador Regional da
República CARLOS ALBERTO GOMES DE AGUIAR, lotado na
Procuradoria Regional da República da 2ª Região, no Procedimento
Investigatório Criminal nº 1.02.002.000033/2018-47 e nos feitos
conexos.

Art. 2º Incluir na designação do artigo anterior os
Procuradores da República RENATA RIBEIRO BAPTISTA, lotada
na Procuradoria da República em São João de Meriti/RJ, e
LEANDRO MITIDIERI FIGUEIREDO, lotado na Procuradoria da
República em São Pedro da Aldeia/RJ, autorizados por meio da
Portaria PGR/MPF nº 643, de 9 de julho de 2018.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 465, DE 6 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de
3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24
de outubro de 2008, assim como o disposto no processo
administrativo nº 1.00.000.009701/2017-13, resolve:

AUTORIZAR, até 5 de setembro de 2019, sem ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
PAULO CESAR BELTRAO RABELO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer o cargo em
comissão de Assessor da Procuradoria, no Ministério Público.de
Contas do Estado do Pará.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 518, DE 6 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de
3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24
de outubro de 2008, assim como o disposto no processo
administrativo nº 1.00.000.011322/2017-85, resolve:

AUTORIZAR, até 1º de outubro de 2019, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
CRISTIANO FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, para continuar a exercer o cargo em comissão de
Secretário Parlamentar, CD-CC-SP-25, no Gabinete do Deputado
Bonifácio de Andrada, na Câmara dos Deputados.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 521, DE 6 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440,
de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536,
de 24 de outubro de 2008, assim como o disposto no processo
administrativo nº 1.00.000.012997/2018-22 , resolve:

AUTORIZAR, até 20 de setembro de 2019, com ônus
para o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da
servidora DANIELA OLIVEIRA MARTINS FONSECA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, para continuar a

exercer a função comissionada de Oficial de Gabinete, FC-05, na
Seção Judiciária do Distrito Federal do Tribunal Regional Federal
da 1ª Região.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 546, DE 5 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440,
de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536,
de 24 de outubro de 2008, assim como o disposto no processo
administrativo nº 1.00.000.001304/2017-26, resolve:

Retificar a Portaria SG/MPF nº 452, de 28 de junho de
2018, publicada no Diário Oficial da União de 2 de julho seguinte,
na Seção 2, pág. 83, referente à prorrogação da cessão da
servidora LUANA DE PAULA BARROS LOSCHI CORRÊA,
matrícula nº 21252, onde se lê: "...26 de fevereiro de 2018...",
leia-se "...26 de fevereiro de 2019,,,".

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 558, DE 10 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00367181/2018, resolve:

Exonerar, a partir de 5 de julho de 2018, FABIANO
ARCANJO RIBEIRO, matrícula nº 9583, do cargo em comissão de
Assessor Nível VI, CC-6, da Chefia de Gabinete da Procuradora-
Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 43, DE 9 DE JULHO DE 2018

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
Andrea Bayão Pereira Freire, Celso de Albuquerque Silva, Gisele
Elias de Lima Porto Leite, Jaime Arnoldo Walter, Maurício da Rocha
Ribeiro, Neide Mara Cardoso Cavalcanti de Oliveira e Paulo Roberto
Berenger Alves Carneiro para, sob a presidência do Corregedor-
Geral, compor a Comissão de Correição Ordinária na Procuradoria da
República no estado de Minas Gerais e nas Procuradorias da
República nos municípios de Divinópolis, Governador Valadares,
Ipatinga, Ituiutaba, Janaúba, Juiz de Fora, Montes Claros, Manhaçu,
Pouso Alegre, Patos de Minas, Paracatu, Passos, Sete Lagoas, São
João Del Rei, Teófilo Otoni, Uberaba, Uberlândia, Varginha e Viçosa
a realizar-se no período de 15 a 31 de agosto de 2018, cujo fim é
verificar a regularidade do serviço, a eficiência e a pontualidade do
Membro do Ministério Público Federal no exercício de suas funções,
o cumprimento das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93), bem
como levantar as dificuldades e necessidades da unidade, com
objetivo de apresentar sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos
Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será
observado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de
2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
assinatura.

Publique-se no Diário do Ministério Público Federal
Eletrônico e no Diário Oficial da União.

OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.108, DE 9 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de
10/5/2018, e tendo em vista o constante no Processo
Administrativo nº 1.00.000.013675/2018-09, resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a
partir de 21 de junho de 2018, o cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação, classe C,
padrão 11, da carreira de Técnico do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor FERNANDO LEANDRO FERNANDES,
matrícula nº 12740, nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.110, DE 9 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00343590/2018, resolve:

Designar MARIA SONILZA LINHARES LEITAO,
requisitada do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
matrícula nº 7193, para substituir, no período de 2 a 11 de julho de
2018, o Chefe da Divisão de Custos, CC-2, da Secretaria de
Planejamento e Orçamento do Ministério Público Federal, por motivo
de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.111, DE 9 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00351004/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 11 de julho de 2018, ANDRE
CAVALCANTE BARBOSA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 24810, do encargo de substituto eventual
da Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica, da 6ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Designar CARLA DANIELA LEITE NEGOCIO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 8823,
para exercer o encargo de substituta eventual da Assessora-Chefe
Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica, da 6ª Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público Federal.

3. Designar CARLA DANIELA LEITE NEGOCIO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 8823,
para substituir no período de 11 a 20 de julho de 2018, a Assessora-
Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica, da 6ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, por motivo de
férias da titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.113, DE 9 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00354418/2018, resolve:

1. Dispensar LUIS FELIPE MACIEL BEZERRA DE
MELO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº
17315, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Carlos Alberto
Carvalho de Vilhena Coelho.

2. Dispensar THAIS PARANHOS CAPISTRANO
PEREIRA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula
nº 27470, da função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Carlos Alberto
Carvalho de Vilhena Coelho.

3. Designar ANA KARLA FERREIRA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 29117, para
exercer a função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Carlos Alberto
Carvalho de Vilhena Coelho.

4. Designar THAIS PARANHOS CAPISTRANO PEREIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 27470,
para exercer a função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Carlos Alberto
Carvalho de Vilhena Coelho.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 156, DE 9 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, e pelo inciso VI do artigo 33 do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista
o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 287,
de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Designar o servidor LUCCAS GIL SILVA
MACIEL MARTINS, matrícula nº 28966, ocupante do cargo
efetivo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de
Assessor-chefe Substituto - Nível II, CC-2, da Assessoria de
Planejamento e Gestão Estratégica da PRR1ª Região -
ASPGE/PRR1ª.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

VALQUIRIA OLIVEIRA QUIXADA NUNES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 132, quarta-feira, 11 de julho de 2018 65ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018071100065

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 529, DE 5 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do
Regimento Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Dispensar JOHNNY DA SILVA RODRIGUES, matrícula
3533, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da
função de confiança de Secretário Nível I, FC-1, da Assessoria do
GabPRE, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Designar JOHNNY DA SILVA RODRIGUES, matrícula
3533, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a
função de confiança de Chefe da Seção Eleitoral, FC-2, da
Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Designar o servidor PAULO DE TARSO ARAÚJO,
matrícula 14137, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Secretário Nível
I, FC-1, da Assessoria do GabPRE, da Procuradoria da República no
Estado do Ceará.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 197, DE 10 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no
exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei
Complementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº
357/2015, resolve:

Designar a servidora ISABELLE MUNIZ RIBEIRO DE
ASSIS, matrícula nº 28684, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para responder pela Coordenadoria de Gestão
de Pessoas, Código CC-03, da Procuradoria da República no Distrito
Federal, no período de 08 a 12/07/2018.

PAULO JOSÉ ROCHA JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 207, DE 10 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357,
de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme Memorando n.
427/2018/DIGEP, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora GISLENE BORGES DE
OLIVEIRA, matrícula n. 24695, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da função de Chefe, FC-01, do Setor de
Registro e Acompanhamento Funcional, da Procuradoria da
República em Goiás.

Art. 2º Designar a servidora LUDMILA NUNES MOTA DE
OLIVEIRA, matrícula n. 14997, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer a referida função.

LEA BATISTA DE OLIVEIRA MOREIRA LIMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 257, DE 9 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS
GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº
357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designa ANDRÉ GUSTAVO GOMES AMARAL , matrícula
15027-4, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para
exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Engenharia e Arquitetura, Código CC-2, da Procuradoria da
República no Estado de Minas Gerais.

PATRICK SALGADO MARTINS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 527, DE 4 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ,
no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento
Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria
SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de 2015), resolve:

1-Exonerar JOSE FRANCISCO LEMOS OLIVEIRA,
matrícula 11869-9, Técnico do MPU/Administração, do cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Dr. João
Gualberto Garcez Ramos, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

2-Dispensar YOSHIE MATSUZAKA, matrícula 4199-8,
Técnico do MPU/Administração, da função de Assistente Nível II,
FC-2, do Gabinete do Dr. João Gualberto Garcez Ramos, da
Procuradoria da República no Estado do Paraná.

3-Nomear EVELLYN DAL POZZO YUGUE, matrícula
25009-1, Analista do MPU/Direito, para exercer o cargo em comissão
de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Dr. João Gualberto
Garcez Ramos, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

4-Designar JOSE FRANCISCO LEMOS OLIVEIRA,
matrícula 11869-9, Técnico do MPU/Administração, para exercer a
função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. João
Gualberto Garcez Ramos, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 591, DE 9 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 424, DE 5 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º
382, de 05 de maio de 2015, RESOLVE:

Nomear a servidora JULIANA PINHEIRO REIS,
Matrícula nº 28682, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para o cargo em comissão de Assessor Nível II do
GABPRM-9-DFSC, CC-2, da Procuradoria da República no
Município de Guarulhos.

THIAGO LACERDA NOBRE

como decisão constante no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.29.000.001754/2018-41, resolve:

Designar a servidora MARISTELA PAGNUSSATT, Técnica
do MPU/Administração, matrícula 15173, para exercer a função de
confiança de Chefe do Setor de Gestão Documental, código FC-1, da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.186, DE 4 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas no artigo 91, XI, "a" e XXI da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o que consta no PGEA nº 007174.2018.00.900/1, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, os seguintes membros inscritos no concurso de remoção objeto do Edital nº 73, de 29 de junho de
2018, publicado na Seção 2 do DOU de 02 de julho de 2018:

. NOME ORIGEM DESTINO

. JONAS RATIER
MORENO

PROC. REGIONAL
TRABALHO 14ª REGIÃO

PROC. REGIONAL
TRABALHO 24ª REGIÃO

. DEBORA SCATTOLINI PROC. REGIONAL
TRABALHO 11ª REGIÃO

PROC. REGIONAL
TRABALHO 02ª REGIÃO

Art. 2º O período de trânsito será de 15 dias a contar da publicação desta Portaria.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 1.189, DE 10 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais, previstas no art. 91, inciso XXI, da Lei Complementar
nº 75, de 20.05.1993, e no artigo 52 do Ato Conjunto PGR/CASMPU N° 1/2014,

Considerando os termos do Edital 68.2018, de 8 de junho de 2018, publicado em 12 de junho de 2018, Seção 2, Página 57 do Diário
Oficial da União;

Considerando o que consta no PGEA: 006894.2018.00.900/7; resolve:
Art. 1° Revogar a Portaria n° 729, de 28 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, com circulação em 30

de novembro de 2016.
Art. 2º. Aprovar e mandar publicar no Diário Oficial da União a lista nacional de substituição remota dos membros do Ministério

Público do Trabalho, constante do anexo desta Portaria.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO CURADO FLEURY

ANEXO

Lista Nacional dos Procuradores do Trabalho habilitados para substituição na modalidade remota.

. ORDEM NOME UF L O TA Ç Ã O ANTIGUIDADE NA
CARREIRA

. Procurador Regional do Trabalho

. 1 Alessandro Santos de Miranda MT Ofício Geral da PRT 23ª Região 125

. Procurador do Trabalho

. 2 Luiz Antônio Nascimento Fernandes BA 12° Ofício Geral da PRT 5ª Região 34

. 3 Marcello Ribeiro Silva GO 9° Ofício Geral da PRT 18ª Região 57

. 4 Rosivaldo da Cunha Oliveira SC 1° Ofício Geral da PRT 12ª Região 89

. 5 Alline Pedrosa Oishi Delena SP 43° Ofício Geral da PRT 2ª Região 172

. 6 Alberto Emiliano de Oliveira Neto PR 30° Ofício Geral da PRT 9ªRegião 181

. 7 Natasha Rebello Cabral SP 47° Ofício Geral da PRT da
2ªRegião

194

. 8 Breno da Silva Maia Filho DF 12° Ofício Geral da PRT 10ªRegião 202

. 9 Alberico Luis Batista Neves PE 5° Ofício Geral da PRT 20ªRegião 252

. 10 Roberto Pinto Ribeiro SP 56° Ofício Geral da PRT 2ª Região 268

. 11 Roberto Portela Mildner RS 2° Ofício Geral da PTM de Santo
Ângelo

270

. 12 Rodrigo Barbosa de Castilho SP 57° Ofício Geral da PRT 2ª Região 278

. 13 Chafic Krauss Daher PE 14° Ofício Geral da PRT 6ªRegião 285

. 14 Gustavo Rizzo Ricardo SP 1° Ofício Geral da PTM de
Sorocaba

302

. 15 Gabriela Tavares Miranda Maciel PE 16° Ofício Geral da PRT 6ªRegião 306

. 16 Priscila Cavalieri SP 61° Ofício Geral da PRT 2ª Região 317

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



